mais 12 meses, passando seu término de 24/05/2024 para 24/05/2025, que tem por objeto a
Cessão em caráter provisório e gratuito pela Cedente de 01 imóvel de propriedade da
NOVACAP, situado no SIA trecho 04, lotes 1.650/1.680 - Brasília/DF, para abrigar o
Centro de Progressão Penitenciária CPP, sendo um galpão em alvenaria com área total
construída de 1.974 m2, conforme Relatório de Vistoria, informando as localizações e
dimensões da área ocupada e relatório fotográfico. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024.
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Renato Sousa Santanna. PELA
CONTRATADA: Wenderson Souza e Teles.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, com
delegação de competência prevista no art. 1º, inciso III, da Portaria SMDF nº 59, de 05 de
outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, página 23, e com
fundamento no despacho da Subsecretária de Administração Geral (140946839) desta Secretaria,
considerando as justificativas do Termo de Referência, na planilha de valores para contratação,
nos termos do Ofício Nº 39/2024 - FUNAP/DIREX/DIRAFI/GEAD/NUCONV e conclusão de
viabilidade jurídica emitida no Parecer SEI-GDF nº 36/2024 - SMDF/AJL nº 36/2024 e o Ato
Autorizativo da Subsecretária de Administração Geral, decide RATIFICAR: - por dispensa de
Licitação, nos termos do inciso XV, do Art. 75, da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, em favor da
empresa Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal (FUNAP/DF) , inscrita
no CNPJ nº 03.495.108/0001-90, com vistas a contratação de prestação de serviços relacionados
às atividades de mão de obra operacional, a serem executadas por até 25 (vinte e cinco)
sentenciados do Sistema Penitenciário, nas dependências da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal – SMDF e eventuais atividades externas, no valor de R$ 766.683,00 (setecentos
e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e três reais). JACKELINE DOMINGUES DE
AGUIAR.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO  DE LICITAÇÃO (UASG) 926523
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, torna público a
alteração da data de ABERTURA da licitação do tipo, Menor Preço Global, na modalidade de
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com previsão de abertura do certame para 20/06/2024,
09h30min, horário de Brasília, PROCESSO SEI-GDF nº 00070-00000665/2024-48, realizado
nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as
condições estabelecidas no Edital. OBJETO: Contratação de empresa para prover suporte técnico
ao Sistema de Informações em Defesa Agropecuária (SIAGRO), plataforma já em produção na
Secretaria de Agricultura do Distrito Federal, utilizando como métrica 200 Pontos de Função
(PF) para evolução e documentação do sistema e 2.520 Unidades de Serviço Técnico (UST) para
as outras manutenções preconizadas, conforme descrito no Termo de Referência , Anexo I deste
edital, com valor Total estimado de R$ 533.700,00 (quinhentos e trinta e três mil e setecentos
Reais). A licitação será em lote único. O Edital poderá ser retirado a partir da sua publicação no
endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da SEAGRI/DF,
www.agricultura.df.gov.br, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00000639/2024-63. Instrumento: Contrato nº 14/2024-GCONV. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de uso de software,
hospedado em nuvem, para importação de dados a partir de arquivo extraído pela Secretaria
de Economia do DF – SEEC do Sistema de Gestão Governamental – SIGGO. Dotação
Orçamentária: Unidade: 4203; Programa de Trabalho: 20.126.8201.2557.2607. Natureza da
Despesa: 3.3.90.40. Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 18.125,00 (dezoito mil cento e
vinte e cinco reais). Fundamento Legal: A presente contratação será feita por meio de
contratação direta, por dispensa de licitação de acordo com o art. 29, inciso II, da Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016 e com o art. 36 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Emater-DF (RILC) Data da Assinatura: 27/05/2024. Vigência: 36 (trinta e
seis) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval –
Presidente. P/Contratada: Silvana Azevedo Castelo Branco - Representante Legal.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas: NBX SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - CNPJ
28.475.608/0001-91, no valor total de R$ 37.230,00; PABLO BERNADO DE SOUSA -
CNPJ: 52.975.263/0001-10 no valor total de R$ 5.000,00; JR2 COMERCIO DE
VARIEDADES LTDA - CNPJ: 39.236.457/0001-35, no valor total de R$ 1.194,00;
PRODUMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 48.975.938/0001-53, no valor
total de R$ 8.710,00; CORREA & VARALLO COMERCIO LTDA - CNPJ:
27.763.395/0001-30, no valor total de R$ 5.093,00; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 29.926.189/0001-20, no valor total de R$ 1.736,34;
DOUGLAS CORDEIRO LTDA,CNPJ: 27.176.482/0001-91, no valor total de R$ 3.918,00;
MARIA LUCELENE CARDOZO DE MELO PEREIRA - CNPJ: 13.626.850/0001-41, no
valor total de R$ 3.622,11; VIA LUMEN'S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA LTDA -
CNPJ: 08.335.448/0001-78, no valor total de R$ 1.580,00; DINAMICA DISTRIBUIDORA
E COMÉRCO VAREJISTA DE ELETRODOMÉSTICO LTDA - CNPJ: 37.544.176/0001-
14, no valor total de R$ 747,99; EDY TUDO COMÉRCIO DE FERRAGENS E
VARIEDADES LTDA - CNPJ: 10.214.272/0001-48, no valor total de R$ 38.620,00;
EGIDE - COMERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA - CNPJ:
02.309.765/0001-33, no valor total de R$ 2.428,05; JUMES ELETRO LTDA - CNPJ:
19.225.144/0001-74, no valor total de R$ 4.040,00; e LAURA DUMKE PAZ - CNPJ:
53.211.921/0001-60, no valor total de R$ 696,12. Os itens 07 e 16 restaram fracassados.
Processo nº 00072-00000443/2024-79. Demais informações no site: www.compras.gov.br
ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de maio de 2024
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO CHAMADA 02/2024

- ETAPA I GOV LEARNING VINCULADA AO EDITAL 06/2024 -
PROGRAMA FAPDF LEARNING

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação, da Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17
do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF,
e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 00193-00000182/2024-48, Torna Público o resultado preliminar da Habilitação
– Etapa I, com a lista das propostas Habilitadas: coordenador: Arthur Mesquita Camargo;
projeto: Avaliação Educacional no Distrito Federal e Ride utilizando o Sistema Permanente
de Avaliação do Distrito Federal.; valor: R$ R$ 1.200.000,00; coordenador: Hércules
Antonio do Prado; projeto: Avaliação do Desempenho da Polícia Ostensiva: uma
Plataforma para o Distrito Federal; valor: R$ R$ 804.888,00; coordenador: Liziane
Angelotti Meira; projeto: Indicadores para Avaliação de Benefícios Fiscais no Distrito
Federal; valor: R$ R$ 780.000,00; coordenador: Paulo Fernando Marschner; projeto:
Aumentando a conformidade fiscal no Governo do Distrito Federal com insights
comportamentais; valor: R$ R$ 343.500,00; coordenador: Rafael Rabelo Nunes; projeto:
Avaliação e controle de riscos de segurança da informação em órgãos públicos do Distrito
Federal; valor: R$ R$ 433.200,00; coordenador: Reinaldo Crispiniano Garcia; projeto:
Levantamento da eficiência das unidades hospitalares do Distrito Federal e rede ride; valor:
R$ R$ 539.000,00; coordenador: Roberto Arnaldo Trancoso Gomes; projeto:
Desenvolvimento de metodologias para a fiscalização e gestão de terras rurais sob
responsabilidade da empresa de regularização de terras rurais (etr) do Distrito Federal
utilizando inteligência artificial; valor: R$ R$ 1.499.600,00; coordenador: Tarcísio
Sant´anna; projeto: Inovações disruptivas em ações educacionais; valor: R$ R$
1.497.300,00; coordenador: Victor Rafael Rezende Celestino; projeto: Agente Generativa
Avançada para Tarefas e Assistência (AGATA): Transformando a Experiência do Cidadão
com o portal de serviços do GDF; valor: R$ R$ 944.322,00. Informe: As propostas
encaminhadas no período e não aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse pessoal
de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
learning2024@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORGA E ACEITAÇÃO DA CHAMADA 02/2024 -
FAPDF PUBLICA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO

FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS VINCULADA
AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

Processo: 00193-00000395/2024-70. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - Nº
51/2024- CHAMADA PUBLICA 02/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; do outro lado, Ricardo Colturato Festi como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br